

## Protokół IX/15

**z IX sesji Rady Gminy Ciepłowody odbytej w dniu 24.07.2015 r. godz. 9<sup>00</sup>  
w sali nr 12 przy Pl. Mickiewicza 2 w Ciepłowodach.**

Przewodniczący Rady otworzył IX sesję Rady Gminy Ciepłowody, na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad - na ustawową ilość 15 radnych, w sesji uczestniczyło 12 radnych oraz zaproszeni goście. Listy obecności *stanowią załącznik nr 1 do protokołu.*

**Ad. 1** Przewodniczący Rady przedstawił porządek posiedzenia.

Program posiedzenia został przyjęty jednogłośnie *i stanowi załącznik nr 2 do protokołu.*

Do Sali wchodzi radny p. Edward Kwik. W posiedzeniu bierze udział 13 radnych.

**Ad. 2** Do protokołu z ostatniej sesji uwag nie wniesiono. Protokół został przyjęty jednogłośnie.

**Ad. 3** Informację z pracy Urzędu między sesjami przedstawił p. Wójt, który wskazał na podjęte zarządzenia według rejestru zarządzeń prowadzonego w sekretariacie urzędu. Jednocześnie Wójt odniósł się do zarządzenia nr 57/15 w sprawie zmian wieloletniej prognozy finansowej Gminy Ciepłowody. Zaznaczył, że wyłączone planowane środki finansowe, są to środki z wpływu z wiatraków na bieżący i przyszły rok. Czas budowy wiatraków jest długi a środków na chwilę obecną nie mamy, więc nie ma co ich planować, ponieważ byłyby to pieniądze wirtualne.

Następnie Wójt zaznaczył, że w ostatnim czasie otrzymałem pismo z Urzędu Marszałkowskiego dotyczące wysypiska śmieci w miejscowości Janówka. Jest to pismo z dnia 6 lipca 2015 r., w którym Marszałek wzywa do niezwłocznego usunięcia wskazanych naruszeń warunków określonych w decyzji Starosty Ząbkowickiego z dnia 3 sierpnia 2006 r. Po dokonanej kontroli wysypiska śmieci kontrolujący z Dolnośląskiego Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska, stwierdzili, że nie zostały wykonane prace określone w/w decyzją, zmierzające do zamknięcia wysypiska śmieci. Wójt dodał, że jest to poważny problem, ponieważ Urząd musi niezwłocznie ustosunkować się do przedmiotowej decyzji. Jest to sytuacja bardzo trudna administracyjnie, bo decyzja jest stosunkowo odległa, a dodatkowo zmieniły się kompetencje organów - ze starosty na marszałka województwa, który skierował aktualne wezwanie. Kolejnym zagadnieniem jest kwestia finansowa, bowiem nie zostały jeszcze oszacowane koszty jakie należy ponieść na rekultywację tego wysypiska. Prace jakie zostały wcześniej wykonane nie spełniają żadnych wymagań określonych decyzją. Wysypisko nigdy nie zostało proceduralnie zamknięte i zrehabilitowane. Wobec tego pisma, jeśli prace nie zostaną wykonane w określonym terminie zostanie wykonana egzekucja

administracyjna, czyli marszałek wykona pracę za gminę i obciąży ją kosztami. Wójt dodał, że planuje spotkanie z dyrektorem działu zajmującego się tą sprawą w celu rozłożenia prac na lata, ponieważ nie jesteśmy w stanie tego wykonać zwłaszcza w trybie niezwłocznym.

Wójt podniósł także, że w ostatnim czasie ziemie powiatu ząbkowickiego, kłodzkiego i dzierzoniowskiego zawiązały tak zwany OSI. Na wspólnych posiedzeniach prowadzone debaty dotyczyły podziału środków z dotacji zewnętrznych z Urzędu Marszałkowskiego - tak zwanego RPO, które są udzielane na lata 2016-2020. Ze względu na to, że środków jest bardzo mało, celem spotkania był podział tych środków na 3 główne cele, które chce realizować powiat za pośrednictwem i przy współudziale z gminami. Każdy powiat przedstawi 3-4 plany/założenia na wspólnym posiedzeniu i łącznie zostanie obrany kierunek działania. Wójt podkreślił, że środków jest bardzo mało i jeśli Gmina Ciepłowody skorzysta z nich to zapewne w bardzo małym stopniu.

W zakresie dotyczącym sprawy związanej z kanalizacją, w związku z dochodzącymi do Wójta informacjami o tym, że rezygnując z kanalizacji Gmina Ciepłowody zatrzymuje się w rozwoju, podał, że ze wstępnych wyliczeń działania 4.2 tj. działania wodno-kanalizacyjnego przewidziano na cały Powiat Ząbkowicki 4 911 678,09 zł. Dodał, że jest to symboliczna kwota, która zostanie podzielona na cały powiat i jest to kwota nie tylko na działania kanalizacyjne ale też wodociągowe. Wójt wyjaśnił, że z tego co mu wiadomo priorytetem będzie zwodociągowanie kilku miejscowości w obrębie gminy Ziębice i pieniędzy z dotacji wystarczy tylko dla nich. Odniósł się do planu budżetowego, w którym na ten rok na kanalizację jako "wkład własny" miało wpłynąć 2 mln z wiatraków, a dotacja na wykonanie kanalizacji miała wynosić 80%. Wspomniał o tym, że dostał wiadomość od Marszałka Województwa Dolnośląskiego o planowanym spotkaniu z przedstawicielami wszystkich gmin z województwa dolnośląskiego w sprawie dotacji na kanalizację. Po czym kolejna otrzymana wiadomość była o tym, iż Gmina Ciepłowody nie może wziąć udziału w spotkaniu, na którym będą dzielone dotacje, ponieważ brane pod uwagę są wyłącznie aglomeracje powyżej 10 tys. rlm.

Do Sali wchodzi radny p. Robert Czerwiński. W posiedzeniu bierze udział 14 radnych.

#### **Ad. 4** Interpelacje i zapytania radnych.

Przewodniczący Rady - Wpłynęła do mnie 29 czerwca 2015 r. skarga od prokuratora. Jest to skarga, którą prokurator przesyła do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego za pośrednictwem Gminy Ciepłowody. My jako rada możemy się do tej skargi odnieść, w ten sposób, że albo popieramy stanowisko prokuratora albo je odrzucamy. Chciałbym dodać, że zarówno skarga jak i uchwała, którą będziemy rozpatrywać nie ma nic wspólnego z wiatrakami czy z wycofaniem miejscowego planu zagospodarowania. Przewodniczący Rady dodał, że wszystko rozstrzygnie sąd.

Następnie Przewodniczący Rady przedstawił treść skargi dotyczącej uchwały Rady Gminy Ciepłowody Nr 179/XXIX/13 z dnia 22 marca 2013r., która została skierowana do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu przez Prokuratora Rejonowego w Ząbkowicach Śl., za pośrednictwem Rady Gminy Ciepłowody.

Sekretarz p. Robert Sarna przedstawia treść dwóch odpowiedzi na skargę.

Radny p. Edward Kwik- Kto decydował o lokalizacji siłowni wiatrowych, bo mi się wydaje, że inwestor a nie Urząd Gminy.

Wójt p. Łukasz Białkowski- Na tą chwilę nie odpowiem kto decydował gdzie mają stanąć wiatraki, bo były to wcześniejsze ustalenia, dla mnie jest to teraz niewiadome. Nie powiem czy był to inwestor czy osoby trzecie.

Radny p. Edward Kwik-Ktoś kto wydaje 150 mln złotych na pewno nie pozwoli na to żeby wójt czy radny decydował o ich lokalizacji.

Wójt p. Łukasz Białkowski- Ja nie chcę tego rozstrzygać. Nie posiadam takich informacji, jeśli ktoś ma takie informacje to proszę powiedzieć.

Radny p. Edward Kwik- Takich skarg powinno być od początku więcej. Jestem radnym 5 kadencję. Od czasu gdy zaczęły się rozmowy o wiatrakach brałem udział w każdym głosowaniu i nikt nie zwrócił mi uwagi, że jestem stroną w tej sprawie.

Wójt p. Łukasz Białkowski – Bardzo mi przykro, że nikt nie zwrócił Panu uwagi. Żeby była klarowna sytuacja, skargi nie napisał Wolski, Białkowski czy Kwik. Skargę napisał prokurator i jest to niezależne od samorządu. Z tego co mi wiadomo prokurator napisał skargę w oparciu o skierowaną sprawę do prokuratury przez NIK, który w zeszłym roku kontrolował Urząd i te nieprawidłowości wskazał. Sytuacja ta jest niezależna od nas. My otrzymujemy skargę i musimy ją rozpatrzyć, to znaczy państwo jako rada. Ja jako wójt przedkładam projekty. Ciężko teraz powiedzieć dlaczego wcześniej takich skarg nie było.

Przewodniczący Rady – Do projektu uchwały musimy dołączyć jedną z odpowiedzi.

Wobec braku uwag i głosów w dyskusji Rada przystąpiła do głosowania nad odpowiedzią popierającą stanowisko prokuratora.

Odpowiedź popierająca stanowisko prokuratora w sprawie skargi wniesionej do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu przez Prokuratora Rejonowego w Ząbkowicach Śl. na uchwałę Rady Gminy Ciepłowody Nr 179/XXIX/13 z dnia 22 marca 2013r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu farmy wiatrowej położonego w granicach obszaru wsi Ciepłowody i Piotrowice Polskie została zaopiniowana pozytywnie przy 10 głosach za, 4 głosach przeciw.

Rada przystąpiła do głosowania nad odpowiedzią odrzucającą stanowisko prokuratora.

Odpowiedź odrzucająca stanowisko prokuratora w sprawie skargi wniesionej do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu przez Prokuratora Rejonowego w Ząbkowicach Śl. na uchwałę Rady Gminy Ciepłowody Nr 179/XXIX/13 z dnia 22 marca 2013r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu farmy wiatrowej położonego w granicach obszaru wsi Ciepłowody i Piotrowice Polskie została zaopiniowana negatywnie przy 4 głosach za, 10 głosach przeciw.

**Ad. 5** Podjęcie uchwały w sprawie odpowiedzi na skargę wniesioną do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu przez Prokuratora Rejonowego w Ząbkowicach Śl. na uchwałę Rady Gminy Ciepłowody Nr 179/XXIX/13 z dnia 22 marca 2013r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu farmy wiatrowej położonego w granicach obszaru wsi Ciepłowody i Piotrowice Polskie.

Wobec braku uwag i głosów w dyskusji Rada przystąpiła do głosowania uchwały – *projekt stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.*

Uchwała nr 55/IX/15 w sprawie odpowiedzi na skargę wniesioną do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego we Wrocławiu przez Prokuratora Rejonowego w Ząbkowicach Śl. na uchwałę Rady Gminy Ciepłowody Nr 179/XXIX/13 z dnia 22 marca 2013r. w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu farmy wiatrowej położonego w granicach obszaru wsi Ciepłowody i Piotrowice Polskie przyjęta przy 12 głosach za i 2 przeciw.

**Ad. 6** Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

**Ad. 7** Zapoznanie z pismami wpływającymi do Rady Gminy.

**Ad. 8** Wolne wnioski i informacje.

Sołtys wsi Kobyła Głowa p. Ewa Jaroszuk zwróciła uwagę na problem dotyczący kierowców, którzy nie stosują się do przepisów i znacznie przekraczają prędkość. Problem jest na tyle poważny, że w okolicy drogi znajduje się plac zabaw, na którym w okresie wakacyjnym przebywa dużo dzieci. Prosi o postawienie znaku ograniczenia prędkości albo "uwaga dzieci". Dodała, że zwróci się do dzielnicowego o interwencję w tej sprawie i częstsze patrole.

Przew. Rady zapewnił, że zajmie się tą sprawą.

Wójt p. Łukasz Białkowski- Sprawę skierujemy do powiatu i będziemy czekać na odpowiedź. Ze względu na fakt, iż jest to droga powiatowa innej możliwości nie ma. Wcześniej już takie pisma były z prośbą o progi zwalniające w Ciepłowodach i

Dobrzonicach. Odpowiedź powiatu była negatywna. Dodał, że osobiści porozmawia z dzielnicowym o tej sprawie.

**Ad. 9** Odpowiedzi na wolne wnioski.

**Ad. 10** Zakończenie sesji.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodniczący Rady zamknął IX sesję Rady Gminy Ciepłowody o godz. 9<sup>47</sup>.

**Protokołowała**

Aleksandra Wójcik

**Przewodniczył**  
**Przewodniczący Rady Gminy**

  
Jacek Wolski